
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 121 del 24/09/2020    

Repertorio Generale n. 1236  del 24/09/2020 

Oggetto:  RIVERSAMENTO  ALLA  CITTA'  METROPOLITANA  DI  MESSINA  DEL 
TRIBUTO  PER  L'ESERCIZIO  DELLE  FUNZIONI  DI  TUTELA  AMBIENTALE  SU 
INCASSI 2014-2015-2016-2019. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

I SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE, PATRIMONIALI E CIMITERIALI 
Ufficio Gestione e controllo TARI 

Determinazione Dirigenziale n. 121 del 24/09/2020   

 

Oggetto:  RIVERSAMENTO  ALLA  CITTA'  METROPOLITANA  DI  MESSINA  DEL 
TRIBUTO  PER  L'ESERCIZIO  DELLE  FUNZIONI  DI  TUTELA  AMBIENTALE  SU 
INCASSI 2014-2015-2016-2019. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto:

• l’art. 19 del D.lgs. 30/12/1992 n. 504, che istituisce e disciplina il tributo annuale a 
favore delle Città Metropolitane per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e 
igiene dell’ambiente, iscritto a ruolo dai comuni contestualmente alla tassa per lo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani;

• il comma 2 del predetto art. 19 del succitato decreto che stabilisce che con delibera 
della giunta provinciale il tributo deve essere determinato in misura non inferiore 
all’1% né superiore al 5% delle tariffe per unità di superficie stabilite ai fini della 
tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani applicate dai comuni;

• l’art.  14 comma 28 del  D.L.  201/2011,  convertito  con modificazione dalla  legge 
214/2011, che conferma l’applicazione del suddetto tributo.

Richiamate le seguenti deliberazioni del Consiglio comunale:
• n. 17 del  30/03/2017;
• n. 13 del  30/03/2018;
• n. 19 del  26/03/2019.

Preso atto che la Provincia Regionale di Messina (oggi Città Metropolitana di Messina) ha 
determinato con Delibera del Commissario straordinario n. 33 del 13/05/2017, l’aliquota 
relativa al tributo “TEFA” nella misura del 5% per i Comuni.

copia informatica per consultazione



Considerato che compete al Comune provvedere alla riscossione dell’addizionale TEFA 
contestualmente all’incasso dei ruoli, maturando l’obbligo, ai sensi dell’art. 19, comma 7 
del D.lgs 504/92, al riversamento delle somme, al netto della commissione dell’ 0,30%, 
alla Tesoreria della Città Metropolitana di Messina;

Preso atto della verifica contabile effettuata sulle riscossioni TARI relativa ai ruoli 2014, 
2015, 2016 e 2019, fino alla data del 31.12.2019;

Ritenuto di dover procedere a trasferire alla Città Metropolitana di Messina l’importo di € 
100.233,86 al netto del compenso di riscossione spettante al Comune, come meglio di 
seguito dettagliato:

RUOLO ANNO ACCERTAMENTO TEFA AL 
LORDO 5%

COMPENSO 
0,30%

TEFA DA 
RIVERSARE

2019 193/2019 3.062,39 9,19 3.053,20

2019 219/2019 93.539,00 280,62 93.258,38

2016 328/2019 612,16 1,84 610,32

2015 193/2019 2.086,32 6,26 2.080,06

2014 219/2019 1.235.61 3,71 1.231,90

TOTALI 100.535,48 301,62 100.233,86  

Visti:
• il D.lgs 18/08/2000 n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
• il  D.lgs  30/12/1992  n.  504,  che  disciplina  l’addizionale  TEFA  a  favore  delle 

Provincie.

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa: 

1) Di stabilire in € 100.535,48 l’importo del tributo provinciale TEFA sulle riscossioni 
TARI 2014, 2015, 2016 e 2019 alla data del 31/12/2019.

2) Di dare  atto  che il  compenso dello  0,30% a titolo  di  commisssione ex  art.  19 
comma  5  del  D.Lgs.  504/1992,  pari  ad  €  301,62  sarà  contabilizzato  al  cod. 
3.05.99.99.000  nella  parte  entrata  del  bilancio  corrente  esercizio  in  corso  di 
formazione.

3) Di dare atto altresì che la relativa spesa pari ad € 100.233,86, trova copertura tra 
le partite  di  giro  del  bilancio dell’ente alla missione  cod.  99 e prog.  9901 cosi 
riportati:

▪ anno 2014 €  1.231,90  imp. 1172/2018;
▪ anno 2015 €  2.080,06  imp. 1171/2018;
▪ anno 2016 €     610,32  imp.1170/2019;
▪ anno 2019 € 96.311,58 imp.  547/2019.     

copia informatica per consultazione



4) Di riversare, quindi, l’importo complessivo di € 100.233,86 mediante emissione di 
mandati  di  pagamento  intestati  a  Città  Metropolitana  di  Messina,  presso  la 
Tesoreria Unica Banca d’Italia IT11S0100003245514300060879.
 

5) Di  trasmettere copia  del  presente  provvedimento  alla  Città  Metropolitana  di 
Messina Direzione Affari Finanziari e Tributi – Servizio Entrate Ufficio TEFA.

6) Di nominare il Rag. Salvatore Lo Monaco Responsabile del procedimento ai fini 
dell’esecuzione del presente provvedimento.

 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


